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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje problematice chemického, biologického, radiačního

a nukleárního (CBRN) ohrožení, a to zejména z hlediska zvládání a cvičení represivních

opatření složkami Integrovaného záchranného systému (IZS). Přítomnost CBRN

ohrožení je v rámci zásahu zásadní komplikací a významně mění taktické a organizační

rozhodování zasahujících složek.

Teoretická část popisuje základní poznatky o ohrožení, jeho možném výskytu,

projevech, specifikách a vlastnostech. Dále se zabývá předpoklady, principy

a metodikami zasahujících složek, které jsou nutné k potlačení případného úniku

nebo výskytu látky. Praktická část zkoumá pomocí softwarového nástroje XVR

a analýzy dokumentace taktických a prověřovacích cvičení IZS možnosti využití

modelací a scénářů v nástroji XVR pro cvičení průběhu zásahu. V reakci na probíhající

pandemii COVID-19 byla navíc praktická část rozšířena o vytvoření instruktážního

videa na zásah u pacienta s potvrzeným onemocněním COVID-19.

Výsledkem práce je návrh na cvičení pro složky IZS, který zohledňuje potřebu cvičení

specifických postupů nezbytných pro zdolávání CBRN událostí a zároveň výhody

a limity virtuálního prostředí, ve kterém nástroj XVR operuje. Dále byl na základě

metodiky pro zdolávání CBRN událostí vytvořen návrh na nový postup řešení dopravní

nehody s přítomností pacienta s onemocněním COVID-19. Postup kombinuje potřebu

neodkladných záchranných prací způsobenou dopravní nehodou spolu s nutností

dodržení opatření k zamezení šíření onemocnění. Výsledný návrh byl namodelován

v nástroji XVR a převeden do instruktážního videa. Scénáře a instruktážní video jsou

použitelné složkami IZS při přípravě na CBRN události. Poznatky o možnostech využití

nástroje XVR jsou použitelné pro budoucí vývoj obdobných scénářů a modelací.
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CBRN; nebezpečná chemická látka; ionizující záření; B-agens; XVR; cvičení; zásah;

IZS

ABSTRACT

The thesis addresses the problem of chemical, biological, radiological and nuclear

(CBRN) hazard with the focus on repressive measures practiced and executed by the

Integrated rescue system (IRS). The presence of CBRN hazard constitutes a severe

complication of an operation and dramatically changes the involved services' tactical

and organizational decision making.

The theoretical part describes the basic findings about the hazard, its probable

occurrence, symptoms, specifications and characteristics. Furthermore, the chapter

discusses the conditions, processes and methods of the involved services. These are

required in case of the need to eradicate a substance's occurrence or stop its leakage. The

practical part takes advantage of the XVR software together with an analysis of tactical

and practice drill documentation of IRS and uses these to evaluate the possibility of using

XVR simulations during an operation practice drill. In the aftermath of COVID-19

pandemic, an instructional video of an operation involving a patient infected with

COVID-19 was added to the practical part.

The thesis' outcome is a practice drill proposition for the IRS bodies. It takes into

consideration the need of specific procedures required for overcoming the CBRN

hazard, while admitting the advantages and limits of virtual reality, in which the XVR

software operates. Furthermore, based on CBRN overcoming methods, a proposition for

a new solution of a traffic accident involving a patient infected with COVID-19 was

suggested. The procedure combines the call for urgent rescue operations with measures

preventing the disease's spread. The final proposition was modelled in XVR and

transformed into an instructional video. The modelled scenarios together with the

instructional video are usable by the IRS bodies in preparations for CBRN involving

events. The thesis' findings on the possibilities of using XVR are usable for future

development of similar scenarios and simulations.
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1 ÚVOD

Problematika chemických, biologických, radiačních a nukleárních (dále jen „CBRN“)

látek je často skloňovaným tématem v mnoha oblastech a profesích. Je tomu tak díky

širokému poli využití CBRN látek jak k mírovým, tak vojenským nebo teroristickým

účelům, díky mnoha pozitivním přínosům, ale i díky schopnosti vážně ohrožovat lidské

životy. Především při nekontrolovaném výskytu nebo úniku mohou závažně ohrozit

chráněné hodnoty a vyžadují komplexní prevenci a neodkladnou represivní odezvu,

která je nutná k eliminaci ohrožení. Zejména při zásahu příslušníků složek

Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) u událostí s výskytem CBRN látek,

jsou kladeny velké nároky na odbornou znalost problematiky, bezchybné postupy podle

obsáhlé metodiky a psychickou odolnost. Potřebu komplexního přístupu dokazuje

i závěr příručky vydané Severoatlantickou aliancí, která říká, že neexistuje na zásah

u mimořádné události s výskytem CBRN látek žádné úplně správné řešení [1]. Kromě

vysokých nároků na zodpovědné orgány a represivní složky přispívá negativnímu

obrazu problematiky i to, že se v rámci průmyslových nehod jedná o častý doprovodný

jev, který komplikuje celý zásah. Podle databáze ARIA, která monitoruje průmyslové

nehody na území Evropy (zejména Francie) byl v období 1970 až 2019 výskyt CBRN látek

u 53 % nehod (z celkových 53 679 záznamů), a z toho u 36 000 se vyskytla látka vážně

ohrožující život [2]. Vše navíc dokresluje pověst látek získaná během nechvalných útoků

za první světové války, použití atomových bomb, výbuchu jaderné elektrárny Černobyl

nebo epidemií/pandemií smrtelného onemocnění.

Jedná se tedy o problematiku, které se mnoho lidí bojí, je obtížné s ní bojovat

a zároveň je nezanedbatelná pravděpodobnost, že zasahujícím složkám vstoupí

do cesty.

Motivace této práce je tvořena právě na základě popsaného obrazu problematiky.

V rámci práce bychom rádi díky hlubšímu porozumění souvislostí, postupů a principů

pomohli zasahujícím složkám, které musí této hrozbě čelit, a to formou aplikovaní

poznatků do připravených cvičení a modelací. Relativně nový softwarový nástroj XVR,

který byl využit pro tuto práci, totiž přináší možnost modelace a nácviku řešení
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mimořádných událostí s CBRN látkami, které je jinak v reálném prostředí obtížné

trénovat. Na příslušníky represivních složek, zejména Hasičského záchranného sboru

(dále jen „HZS“), jsou kladeny veliké nároky na znalosti a fyzickou výdrž a jsou

vystaveni extrémní psychické zátěži. Možnost zefektivnit jejich přípravu a ulehčit

tak některým nárokům by pomohlo vzniknout volnému prostoru, využitelnému

například k jejich relaxaci nebo psychické očistě.

Aktuálnost potřeby přípravy na CBRN události potvrzují i nedávné útoky pomocí

bojové chemické látky Novičok (2018), pandemie onemocnění COVID-19 (2020)

nebo stále časté průmyslové nehody a havárie a nehody v dopravě. Nejedná se tedy

o situace, kterým jsou složky IZS vystaveny denně, ale když už taková situace nastane,

je potřeba jejich perfektní metodická a taktická připravenost. Cílem práce je zjistit, jak by

se dalo této připravenosti pomoct.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíl práce

V teoretické části práce bylo cílem obecně popsat problematiku CBRN (její jednotlivé

kategorie, specifika přítomnosti CBRN látek při mimořádných událostech (dále jen

„MU“), mechanismy a opatření, která tuto problematiku řeší a obecně činnosti, které je

potřeba při zvládání těchto MU aplikovat) tak, aby bylo možné komplexní pojetí

a pochopení problematiky a následné navržení možných cvičení.

Praktická část má za cíl zanalyzovat rozhodovací procesy a postupy členů IZS při MU

s přítomností CBRN pomocí vizualizačního nástroje XVR a tím otestovat stanovené

hypotézy. Na základě výsledků pak navrhnout cvičení, které by v nástroji XVR mohlo

sloužit k propojování a fixování jednotlivých praktických dovedností a činností složek

IZS na místě MU.

V důsledku karanténních opatření a v reakci na aktuální šíření nemoci COVID-19 se

část praktické části zaměřila na shrnutí taktických opatření a postupů pro řešení MU

s přítomností CBRN látek a následného aplikování těchto poznatků do instruktážního

videa, popisující principy řešení MU s přítomností látek biologického původu, které

vyžadují specifická režimová opatření.

2.2 Hypotézy

1) Předpokládáme, že není potřeba trénovat jednotlivé činnosti zásahu u CBRN

látek, ale trénovat jejich taktické propojení.

2) Předpokládáme, že vědomí o přítomnosti CBRN látek může ovlivnit rozhodovací

procesy zasahujících.

3) Předpokládáme, že různé volení návaznosti a posloupnosti činností na místě


[…]


dostatečně širokého průjezdu pro hasičské automobily) nebo jim poradit, jak se chovat

za určitých okolností (evakuace atd).

Řízené modelace lze využít i jako podklady k odborné diskuzi při řešení například

metodických postupů nebo havarijní dokumentace objektů či dopravy.

Jelikož spuštění scénáře a jeho základní kroky a mechanismy nejsou uživatelsky

náročné, bylo by s přispěním vhodně vytvořených instruktážních materiálů (k ovládání

programu) možné překonat bariéru nedůvěry v nové technologie a jejich neznalosti. Tím

by se dalo využití rozšířit do více sfér.

Pro závěrečné shrnutí celé práce a jejích poznatků: převedeme-li získané poznatky na

velice zjednodušený rozbor postupu zásahu u MU s CBRN látkami, mohlo by

schématické využití XVR a podobných modelací v přípravě vypadat následovně:

• Pro stacionární objekty zpracovávající CBRN látky a pro „měkké cíle“ by bylo

vytvořeno například instruktážní video evakuace a pro zónu havarijního

plánování modelace realizace případných konkrétních činností.

• Pro dopravní nehody by bylo vytvořeno instruktážní video pro veřejnost, kde

by bylo zřejmé, jakých identifikátorů si všímat a co sdělovat při oznamování

události na OPIS.

• Pro výcvik součinnosti PČR by bylo vytvořeno instruktážní video popisující

zásady uzavírání vnější zóny a principy režimových opaření. Na základě toho

by PČR mohla lépe reagovat za dodržení zásad přístupu k CBRN látkám.

• Pro taktické rozhodování VZ by byly vytvořeny cvičné i instruktážní scénáře.

• Pro pochopení taktického propojení činností by byly vytvořeny instruktážní

scénáře pro všechny zasahující.

• Pro nácvik konkrétních situací a činností by byly vytvořeny instruktážní videa

popisující zásady provádění těchto situací/činností.
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• Nadále by se procvičovaly konkrétní činnosti, ale jejich propojení by

se testovalo zejména formou prověřovacích cvičení (taktické předpoklady

a znalosti by zasahující již měli z modelací).

Jedná se o velice zjednodušený popis možného využití, jehož přenesení do praxe by

samozřejmě probíhalo komplexněji. Je navíc velice pravděpodobné, že tato práce

neodhalila všechna možná pozitiva i negativa, která by uvedené schématické využití

ovlivnila. Je však zřejmé, že oblastí využití je hodně, a i přes některé nedostatky modelací

a nenahraditelnost praxe z reálného prostředí může softwarová modelace výrazně

přispět činnosti složek IZS.
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7 ZÁVĚR

Tato práce se snaží přinést ucelený pohled na taktické rozhodování složek při zásahu

u MU s CBRN ohrožením, a to z hlediska zvládání těchto zásahů a možností jejich

cvičení. Teoretická část se zabývá komplexním popisem problematiky a slouží jako

podklad pro zpracování praktické části. Základní charakteristikou problematiky je to,

že CBRN ohrožení v rámci mimořádných událostí významně ohrožuje chráněné

hodnoty, a to specifickými mechanismy účinku, které vyžadující specifická opatření.

Praktická část analýzou dokumentace cvičení složek IZS a pomocí modelace cvičení

v nástroji XVR přináší zdůvodnění potřeby cvičení zásahů a popisuje možnosti

zefektivnění těchto cvičení. Výsledkem výzkumu je zjištění, že přístup k CBRN látkám

musí být komplexní, a to zejména z hlediska propojení konkrétních činností na místě

zásahu s jejich taktickým a organizačním řízením. Materiály vytvořené v rámci práce,

které zakládají na výsledcích předchozího výzkumu, umožňují cvičení taktického řízení

zásahu. Hlubší implementace softwarových nástrojů do procesu cvičení může

významně zefektivnit přípravu složek IZS, ale bude vyžadovat sledování možností

a požadavků jednotlivých cvičících a na základě toho bude muset flexibilně reagovat.

V reakci na výsledky analýzy dokumentace a cvičení v XVR (ty potvrzují možnost

využití modelací k výcvikovým a instruktážním účelům) a na pandemii onemocnění

COVID-19, probíhající během psaní práce, jsme v rámci práce navíc vytvořili

instruktážní video popisující metodiku přístupu k dopravní nehodě s pacientem

s potvrzeným onemocněním COVID-19. To může sloužit jako metodická pomůcka pro

přípravu jednotek HZS.

Využití práce shledáváme zejména v ověření nových možností vývoje cvičení

a vizualizace, které by mohlo vést k usnadnění preventivního i represivního řízení rizik

vycházejících nejen z CBRN ohrožení, ale i ostatních ohrožení, se kterými se složky IZS

potkávají při výkonu své činnosti.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

B-agens – Biologické agens

CBRN – Chemické, biologické, radiační a nukleární

GHS – Globálně harmonizovaný systém klasifikace a označování chemikálií

HPK – Havarijní přípustná koncentrace

HZS – Hasičský záchranný sbor

IDLH – Immediately Dangerous To Life or Health

IDP – Izolační dýchací přístroj

INES – Mezinárodní stupnice hodnocení závažnosti jaderných a radiačních událostí

IZ – Ionizující záření

IZS – Integrovaný záchranný systém

MU – Mimořádná událost

NATO – Severoatlantická aliance

NChL – Nebezpečná chemická látka

NVS – Nástražný výbušný systém

OPIS – Operační a informační středisko

OSN – Organizace spojených národů
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PČR – Policie České republiky

ppm – Parts per milion

RTG – rentgenové záření

SaP – Síly a prostředky

STČ – Součinnostní typová činnost

SÚJB – Státní úřad radiační o

VZ – Velitel zásahu

ZHN – Zbraň hromadného ničení

ZIZ – Zdroj ionizujícího záření

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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