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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Beneš Jméno: David Osobní číslo: 456685
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza postupů příslušníků složek IZS při mimořádné události způsobené
chemickým, biologickým a radiačním ohrožením

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké vidíte další možnosti využití Vašeho výstupu diplomové práce pro praxi mimo složky IZS?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Tato práce má vyjímečný charakter. Student sám, bez jakékoli praxe u některé ze složek IZS, dokázal pochopit
problematiku CBRNE a využít svého talentu a svých schopností pro vyvinutí zcela nových výukových videí v
programu XVR, které byly vyzkoušeny přímo v praxi příslušníky IZS. Intenzivně spolupracoval a své návrhy
konzultoval se Střední odbornou školou PO a Vyšší odbornou školou PO HZS ČR ve Frýdku Místku, kde mu bylo
nabídnuto, že by výsledky této jeho diplomové práce mohly být okamžitě přijmuty jako součást kurzů, které se v
této instituci pod GŘ HZS ČR realizují. Tato diplomová práce je dle mého názoru vynikající ukázkou píle, talentu a
pokory tohoto studenta, pana Bc. Davida Beneše. Dokázal a prokázal schopnosti krizového managera, když i v době
nouzového stavu v ČR vymyslel alternativu distanční odezvy pro vyhodnocení výsledků své diplomové práce, a tímto
zhodnotil své studium plně v celém jeho rozsahu. Proto mu v tomto hodnocení právem uděluji plný počet
dosažených bodů.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Kadlec Linhartová
Organizace: Státní ústav radiační ochrany, v. v. i.
Kontaktní adresa: Bartoškova 28, 140 00 PRAHA 4 - Nusle
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